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Введение

Актуальность работы обусловлена тем что:

1. Крупные интернет-магазины накапливают большое количество

клиентских данных, которые можно использовать для

оптимизации распределения бюджетов на различные каналы

взаимодействия с потребителем.

2. В сфере электронной торговли очень жесткая конкуренция и

множество однотипных товарных предложений от конкурентов.

В таких условиях эффективность продвижения напрямую связана

с жизнеспособностью бизнеса. Поэтому многие важные игроки рынка

инвестируют в развитие новых, более современных и релевантных

методик ведения коммуникационных кампаний и распределения

бюджетов на продвижение.

Цель исследования – оценить целесообразность интеграции data-

driven технологии в структуру продвижения интернет-магазинов.

Для достижения цели были разработаны следующие задачи:

1. Рассмотреть современные трактовки понятия продвижение.

2. Выявить специфику приоритетов продвижения в сфере

электронной коммерции.

3. Оценить текущий статус и перспективы рынка электронной

коммерции.

4. Дать представление об основах data-driven технологии на основе

наиболее распространенной теоретической модели.

5. Проанализировать кейс интерент-магазина «Юлмарт»

6. Оценить насколько практический опыт применения согласуется с

теоретической моделью.
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7. Сделать SWOT-анализ данной технологии на основе данных,

представленных в кейсе и в предыдущих главах/параграфах.

В первой главе будут рассмотрены теоретико-практические

аспекты исследования.

Во второй главе более подробно будет рассмотрена возможность

интеграции data-driven технологии в структуру продвижения на примере

кейса интернет-магазина «Юлмарт».

Объект исследования – продвижение интернет-магазинов,

использующих data-driven технологию.

Предмет исследования – специфика продвижения интернет-

магазинов, использующих data-driven технологию на примере интернет-

магазина «Юлмарт».

Теоретико-методологическая основа исследования представлена

Научными работами таких специалистов, как М. Джеффри, Ф. Котлер,

Ч. Ким, Р. Моборн, А. Каушик, И. Быков, А. Ульяновский и др.

В данном исследовании применялись такие общенаучные и

специфические методы исследования, как:

 синтез

 анализ

 сравнение

 SWOT-анализ

 анализ документов

 метод изучения кейса

 визуальный анализ данных
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 Эмпирическую базу исследования составили данные, полученные

в результате анализа и переработки данных исследований

профессиональных ассоциаций, годовых отчетов исследовательских

агентств, докладов и дискуссий практикующих специалистов на

профильных конференциях, публикаций отраслевых СМИ, кейсов

нескольких интернет-магазинов.

Структура работы включает содержание, введение, 2 главы,

заключение, список источников и литературы, заключение и список

приложений.

В начале исследования у автора выработалась гипотеза, согласно

которой можно предположить, что eCommerce – наиболее

перспективная сфера бизнеса для применения data-driven технологии.

В ходе исследования запланировано подтвердить или

опровергнуть данную гипотезу.
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Глава 1. Теоретические особенности современной специфики

продвижения интернет-магазинов

1.1. Описание понятия продвижение. Современные трактовки

продвижения

Есть множество трактовок понятия «продвижение».

Продвижение - специальная активность, рассчитанная на

формирование и стимулирование интереса к товару, личности,

организации или направлению деятельности.
1

Продвижение - совокупность различных видов деятельности по

доведению информации о достоинствах продукта до потенциальных

потребителей и стимулированию возникновения у них желания его

купить.
2

Продвижение - это деятельность по планированию, претворению в

жизнь и контролю за физическим перемещением материалов и готовых

изделий от мест их производства к местам потребления с целью

удовлетворения нужд потребителей и выгодой для себя.
3

Продвижение - совокупность мер, направленных на значительное

увеличение продаж с помощью коммуникаций с клиентами, партнерами и

спонсорами.

1
Финансовый словарь проекта «Финам», проект www.finam.ru/dictionary - термин

продвижение [Электронный ресурс] URL: http://vocable.ru/slovari/finansovyi-slovar-proekta-

finam-proekt-www-finam-ru/dictionary.html (дата обращения - 05.05.2017)
2
Котлер Ф., Армстронг Г., Сондерс Д., Вонг В. Основы маркетинга.–М.:

Вильямс, 2003.
3
Понятие «продвижение». Управление продвижением товара [Электронный ресурс]

URL: http://www.goodstudents.ru/marketing/549-promotion-definition.html (дата обращения -

05.05.2017)

http://vocable.ru/slovari/finansovyi-slovar-proekta-finam-proekt-www-finam-ru/dictionary.html
http://vocable.ru/slovari/finansovyi-slovar-proekta-finam-proekt-www-finam-ru/dictionary.html
http://www.goodstudents.ru/marketing/549-promotion-definition.html
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В данном исследовании под продвижением будет пониматься

информирование потребителей (покупателей) о продукте, предприятии,

марке; передача информации от продавца к потенциальному покупателю

с целью влияния на его отношение к товару.
4

Обычно оно преследует три основные цели:

 привлечение новых потенциальных клиентов

 удержание уже существующих

 поддержание популярности продукции

Стратегия продвижения - это контролируемая программа методов

и средств в представлении организацией ее продуктов потенциальным

покупателям.

Управление продвижением – это координирование разнообразных

элементов комплекса продвижения, определение целей, которые должны

быть достигнуты путем применения этих элементов, составление смет

затрат, достаточных для реализации этих целей, разработка специальных

программ (например, рекламных компаний), оценка работы и принятие

корректирующих мер в случае, если результаты не согласуются с

целями.

Функции продвижения:

 создание имиджа (образа: престижности, низких цен, инноваций и

т.п.);

 информирование о товаре и его параметрах, сути предложения;

 сохранение популярности товаров (услуг), поддержка знания о

них у целевых групп общественности;

4
Управление маркетингом, термины [Электронный ресурс] URL:

http://vocable.ru/slovari/upravlenie-marketingom-terminy.html (дата обращения - 05.05.2017)

http://vocable.ru/slovari/upravlenie-marketingom-terminy.html
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 изменение имиджа товара;

 создание лояльности среди участников маркетингового канала;

 убеждение покупателей;

 информационная поддержка потребителей, покупателей; ответы

на вопросы потребителей;

 распространение информации о компании.
5

В последние годы все сложнее разграничить спектр

коммуникационного взаимодействия. Практически не осталось

компаний, которые ограничиваются только одним-двумя каналами

маркетинговых коммуникаций. Для того, чтобы коммуникационная

стратегия воздействовала равномерно и системно на необходимые

группы общественности, надо подключать большее количество каналов

коммуникации.

2.2. Специфика продвижения в интернете

В данном исследовании значительное внимание уделено

коммуникациям в интернете, т.к.

 специфика продвижения интернет-магазинов распределяет

приоритеты коммуникационных каналов в пользу интернета

5
Продвижение (promotion) [Электронный ресурс] URL:

http://www.marketch.ru/marketing_dictionary/marketing_terms_p/prodvizhenie_promotion/

(дата обращения - 05.05.2017)

http://www.marketch.ru/marketing_dictionary/marketing_terms_p/prodvizhenie_promotion/
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 есть возможность проанализировать такую коммуникацию более

детально

Интернет-реклама является наиболее важным и приоритетным

элементом продвижения в ритейле.

Дальнейшее описание особенностей data-driven технологии и кейс

интернет-магазина «Юлмарт» опирается на несколько показателей

эффективности интернет-рекламы. В данном исследовании, имеет смысл

сделать обзор динамики развития сферы интернет-рекламы для того,

чтобы лучше представлять себе насколько целесообразно делать

инвестиции в данный канал коммуникаций.

По данным АКАР российский рынок интернет-рекламы в 2016

году оценивается в 136 млрд. рублей. Это примерно 38% всего

рекламного рынка (630 млрд. рублей). Сегмент интернет рекламы вырос

на 21 %, что почти вдвое больше роста всей отрасли (11%).
6

6
Объем рекламы в средствах ее распространения в 2016 году | АКАР [Электронный

ресурс] URL: http://www.akarussia.ru/knowledge/market_size/id7363 (дата обращения -

05.05.2017)

http://www.akarussia.ru/knowledge/market_size/id7363
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Данные годовых отчетов АКАР 2012-2016
7

Динамика роста интернет рекламы в процентах.

7
Объёмы рынка рекламы | АКАР [Электронный ресурс] URL:

http://www.akarussia.ru/knowledge/market_size (дата обращения - 05.05.2017)
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 Даже несмотря на недавний экономический кризис, ослабление

рубля и введение санкций, рынок интернет-рекламы продолжил расти.

Для сравнения, можно посмотреть на динамику российского

рекламного рынка в целом, чтобы понять преимущества и

перспективность данного канала коммуникаций.

8

Доля всех рекламных каналов упала в 2015 году, тогда как

интернет-реклама выросла на 15 %. В остальные годы, представленные


[…]


коммуникационных кампаний будет значительно ниже ожидаемого

уровня.

Для эффективной работы данного подхода необходимо системно

агрегировать клиентские данные всеми доступными способами. От этого

напрямую зависит эффективность работы.

3. Если полностью отказаться от традиционных метрик оценки

эффективности и полностью автоматизировать процесс, доверить

стратегические решения алгоритмам, то есть риск совершить ошибки и

потерять деньги.

Пока что современные системы автоматизации взаимодействия с

клиентами успешно справляются с тактическими однотипными

задачами, но рискованно полагаться исключительно на такие данные,

особенно принимая стратегические решения.
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Выводы к главе 2.

Data-driven технология – технологически сложное комплексное

управление процессами продвижения на основе собранных данных о

продуктах и пользователях.

Теоретическая модель описанная Марком Джеффри имеет

сильные расхождения с рассматриваемым кейсом интернет-магазина

«Юлмарт» (пар. 2.2), а также с другими примерами применения (кейсы

конференции Google Think Performance 2015).

Интеграция data-driven технологии в структуру продвижения

компании – очень сложный и болезненный процесс. Нет единой

теоретической модели, которая подходила бы в общем случае. Каждый

раз необходимо тщательно анализировать специфику сферы бизнеса и

конкретной компании.

Тем не менее данная модель достаточно результативна в случае с

Юлмартом, а также с другими крупными интернет-магазинами.

Специфика eCommerce позволяет получить существенные выгоды от

анализа клиентских данных, особенно при крупных объемах бизнеса.
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 Заключение

В текущем исследовании были оценены возможности и

целесообразность интеграции data-driven технологии с структуру

продвижения интернет-магазина.

В ходе исследования были решены следующие задачи:

1. Рассмотреть современные трактовки понятия продвижение.

2. Выявить специфику приоритетов продвижения в сфере

электронной коммерции

3. Оценить текущий статус и перспективы рынка электронной

коммерции

4. Дать представление об основах data-driven технологии на основе

наиболее распространенной теоретической модели

5. Проанализировать кейс интерент-магазина «Юлмарт»

6. Оценить насколько практический опыт применения согласуется с

теоретической моделью

7. Сделать SWOT-анализ данной технологии на основе данных,

представленных в кейсе и в предыдущих главах/параграфах

Обобщенные итоги исследования подвел SWOT-анализ

(параграф 3.3).

На основе предыдущих этапов данного исследования и SWOT-

анализа, как обобщающего элемента, можно сделать следующие

выводы:
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 Данный подход имеет как серьезные преимущества, так и

серьезные недостатки.

Тяжело обобщить и систематизировать опыт применения данной

технологии. Этот аспект осложняет интеграцию data-driven технологии в

прикладной задаче.

Зачастую решение сильно зависит от уровня технической

грамотности руководителя отдела продвижения / рекламы / маркетинга

или главы компании. Сложно получить однозначный ответ на то нужно

ли применять data-driven технологию в том или ином конкретном

случае.

Тем не менее, изученные кейсы позволяют убедиться в том, что

лидеры рынка, крупнейшие интернет-магазины активно используют

data-driven технологию в онлайн-продвижении, даже несмотря на

сложности интеграции.

Это обусловлено:

 жесткой конкуренцией

 практически одинаковым и очень широким ассортиментом

товаров

 обширной клиентской базой

 низкой маржинальностью товаров из-за сильной ценовой

конкуренции и возможности клиента быстро сравнить цену с

аналогичным предложением конкурента

Такие специфические условия рынка крупных сетевых интернет-

магазинов вынуждают игроков рынка разрабатывать предельно

эффективные кампании по продвижению. Это необходимо для того

чтобы бизнес в данных жестких условиях оставался жизнеспособным.
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 Перед началом исследования была сформирована гипотеза о том,

что eCommerce – наиболее перспективная сфера бизнеса для применения

data-driven технологии.

Анализ докладов практикующих специалистов на профильных

конференциях Google Think Performance 2015, Google Think Performance

2016, конференции Яндекса «Digital-маркетинг для брендов», а также

анализ кейса интернет-магазина «Юлмарт» позволяет сделать вывод о

том, что специфика рынка eCommerce (особенно крупных игроков)

очень хорошо подходит для интеграции data-driven технологии.

Таким образом можно утверждать, что гипотеза,

сформулированная во введении, подтвердилась.

Есть основания полагать, что в других сферах и на других рынках

data-driven технология не так распространена из-за другой специфики

паттернов поведения клиентов, конкурентной среды и зачастую

меньшего количества клиентов, товаров и сопутствующих данных.

Сфера eCommerce была выбрана именно из-за того, что в ней

(согласно гипотезе из введения) сформировалась наиболее

благоприятная среда для интеграции data-driven технологии. Такая

специфика организации бизнеса позволяет наиболее подробно и

разносторонне проанализировать преимущества и недостатки такого

подхода к продвижению.

В последние 5 – 10 лет наблюдается взрывной рост технологий

обработки и анализа данных. Данное исследование анализирует

актуальный пример применения этих технологий в продвижении.

Динамика роста, мнение экспертов, публикации в отраслевых СМИ

позволяют прогнозировать дальнейшую эволюцию технологий

продвижения.
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Приложения

Все приложения прикреплены к исследованию на электронном

носителе.

Список приложений:

1. Интерактивная инфографика «Изменение объемов рынка каналов

рекламной коммуникации в %»

2. Рынок Интернет-торговли. Результаты 2016. Исследование АКИТ.

3. Ecommerce в России: числа и тренды 2016 года Взгляд из ноября.

Исследование Data Insight.

4. Мобильная аудитория e-commerce. Исследование GFK.

5. eCommerce в России 2016. Итоги года. Исследование Data Insight.

6. Использование CRM данных для максимизации прибыли.

Исследование Google.

7. Конверсия интернет-магазинов Рунета в разных категориях.

Исследование Data Insight, приложение 7