РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу студента
Института «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»
Санкт-Петербургского государственного университета,
направления «Реклама и связи с общественностью», очно-заочная форма обучения
НУЖДЕНКО ИВАНА БОРИСОВИЧА
«ПРИМЕНЕНИЕ DATA-DRIVEN ТЕХНОЛОГИИ В ПРОДВИЖЕНИИ
ИНТЕРНЕТ-МАГАЗИНОВ»

Выпускная квалификационная работа И.Б.Нужденко посвящена data-driven технологии в продвижении интернет-магазинов. Избранная тема может считаться актуальной и имеет практическое значение.

Работа представляет собой самостоятельное законченное исследование. Структура работы включает содержание, введение, 2 главы, заключение, список использованной литературы источников, заключение и список приложений. План отражает содержание заявленной темы. Автором корректно выделены предмет, цели и задачи исследования, определён его научный аппарат. ВКР выполнена на достаточном теоретическом уровне. Автор продемонстрировал знание теоретического материала по специальности, умение на практике применять основной профессиональный инструментарий. Для содержания работы характерна ясность, четкость и последовательность изложения. Достоинством работы является то, что автор провел аналитическую работу для первой главы, собрал и обработал достаточный объем статистического материала, что говорит о хорошем уровне подготовки.

Автор акцентирует внимание на теоретических основах интернет продвижения, влиянии маркетинга, определяет понятие и сущность электронной коммерции, рассматривает data-driven технологию как актуальный инструмент. Содержание работы говорит о том, что автор проявил себя грамотным специалистом, умеющим самостоятельно работать со специальной литературой, способным конкретизировать и формализовать поставленную задачу и решить ее практически.

Материал в работе изложен с соблюдением внутренней логики, между разделами существует логическая взаимосвязь. Автором обработано достаточное количество теоретического материала, определены основные направления совершенствования ее деятельности. Содержание работы соответствует поставленной цели и выдвинутым задачам. При его написании автор умело трансформирует полученные теоретические навыки в область практической деятельности.

Но, несмотря на вышперечисленные достоинства, в дипломной работе присутствуют недочеты. Например, во введении следовало корректнее определить объект исследования, он мог бы быть более широким - *продвижение интернет-магазинов*. Автор ограничился

перечислением фамилий исследователей, а не критическим анализом использованной литературы. Во введении или в тексте глав следовало дать пояснения по data-driven технологии – предмета исследования: определение, краткая справка о развитии технологии. На С.24 цитата без ссылок. Там же «В 2017 году ситуация сильно изменилась. Теперь есть много новых возможностей измерить эффективность коммуникации компании (и рекламы в том числе)». Эффективность рекламы измерялась и в XX в. и автору должны быть известны методики её измерения. На отечественном рынке бизнес-литературы много новинок по продвижению, в том числе в интернет. Следовало бы расширить источники по объекту исследования и дополнить текст монографическими и периодическими изданиями выпущенными крупными издательствами Альпина Паблишер, «Издательский дом «Гребенников», «Манн, Иванов и Фербер» и др.

Перечисленные недочеты снижают общее благоприятное впечатление от уровня проведенного исследования. Цель, задачи, содержание и выводы рецензируемого исследования целиком соответствуют профилю подготовки. Предмет исследования, определенный автором, представляет безусловный практический интерес и предоставляет возможность продемонстрировать уровень теоретических знаний и профессиональной подготовки.

Общий вывод: выпускная квалификационная работа Нужденко Ивана Борисовича соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению «Реклама и связи с общественностью» а ее автор заслуживает присуждения степени по направлению «Реклама и связи с общественностью».

Рецензент:

Черкашина Светлана Анатольевна, канд. культурологии, доцент кафедры менеджмента массовых коммуникаций СПбГУ

28 мая 2017 г.